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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Využití odměn a trestů ve výchově dětí předškolního

věku v rodině“ se věnuje odměnám a trestům v rodinné výchově. Zjišťuje, jakým způso-

bem rodiče využívají odměny a tresty. V teoretické části jsou popsány odměny a tresty,

jejich druhy a důvody trestání. Následuje objasnění výchovy, výchovných stylů a převzetí

výchovy z původní rodiny. Je zakončena popisem vývojového období předškolního věku.

Praktická část prezentuje výsledky výzkumu, který byl realizován pomocí dotazníků. Zjiš-

ťuje jaké odměny a tresty jsou ve výchově nejužívanější, a jak si je výchova podobná

s výchovou předešlé generace.

Klíčová slova: odměna, trest, předškolní věk, výchova, rodina

ABSTRACT

This bachelor's thesis titled "The application of rewards and punishments in the upbringing

of preschool-aged children in the family" deals with rewards and punishments in family

upbringing. It identifies the ways parents utilise rewards and punishments. The theoretical

part describes rewards and punishments, their forms and reasons for punishment. This is

followed by the clarification of upbringing, upbringing styles and the adoption of upbring-

ing practices from the original family. It concludes with a description of the preschool-age

developmental period. The practical part presents the results of research that was carried

out by means of questionnaires. It identifies the forms of rewards and punishments utilised

in upbringing most frequently and the similarities with the upbringing practices of the pre-

ceding generation.
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Výchova je největší a nejtěžší problém, který je možno člověku uložit

Immanuel Kant

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 VÝCHOVA DĚTÍ V RODINĚ ................................................................................ 13

1.1 RODINA ................................................................................................................ 13

1.1.1 Problémy současné rodiny ............................................................................ 14

1.2 VÝCHOVA ............................................................................................................ 15

1.3 VÝCHOVNÉ STYLY ................................................................................................ 16

1.3.1 Autoritativní styl výchovy ............................................................................ 17

1.3.2 Liberální styl výchovy .................................................................................. 18

1.3.3 Demokratický výchovný styl ........................................................................ 18

1.3.4 Další výchovné styly .................................................................................... 19

1.4 PŘEVZATÝ STYL VÝCHOVY ................................................................................... 20

2 ODMĚNY A TRESTY VE VÝCHOVĚ ................................................................. 22

2.1 DEFINICE ODMĚNY ............................................................................................... 22

2.2 DRUHY ODMĚN ..................................................................................................... 23

2.2.1 Psychické odměny ........................................................................................ 23

2.2.2 Fyzické odměny............................................................................................ 24

2.2.3 Umožnění činnosti nebo zážitků .................................................................. 25

2.3 DEFINICE TRESTU ................................................................................................. 26

2.4 DRUHY TRESTŮ .................................................................................................... 26

2.4.1 Fyzické tresty................................................................................................ 27

2.4.2 Psychické tresty ............................................................................................ 29

2.4.3 Zákaz oblíbené činnosti, přinucení k neoblíbené činnosti ........................... 29

2.5 DŮSLEDKY TRESTÁNÍ Z VÝZKUMŮ ........................................................................ 30

2.1 RIZIKA ODMĚN A TRESTŮ ...................................................................................... 31

2.2 ALTERNATIVY K UŽÍVÁNÍ ODMĚN A TRESTŮ ......................................................... 32

3 PŘEDŠKOLNÍ VĚK ................................................................................................ 34

3.1 VÝVOJ ZÁKLADNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ ................................................ 35

3.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ............................................................................................... 35

3.3 EMOČNÍ VÝVOJ A SOCIALIZACE ............................................................................ 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 38

4 METODOLOGIEVÝZKUMU ................................................................................ 39

4.1 VÝZKUMNÉ CÍLE................................................................................................... 39

4.2 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .......................................................................................... 39

4.3 POJETÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................. 39

4.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR A ZPŮSOB JEHO VÝBĚRU ...................................................... 40

4.5 METODY VÝZKUMU .............................................................................................. 41

5 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU ............................................................................... 42

5.1 IDENTIFIKAČNÍ ČÁST ............................................................................................. 42

5.1.1 Pohlaví respondentů ..................................................................................... 42

5.1.2 Věk respondentů ........................................................................................... 43

5.1.3 Vzdělání respondentů ................................................................................... 43

5.2 VYUŽÍVÁNÍ ODMĚNY ............................................................................................ 44

5.3 VYUŽÍVÁNÍ TRESTŮ .............................................................................................. 54

5.4 PŘEJATÝ STYL VÝCHOVY ...................................................................................... 64

6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH PROBLÉMŮ .............................................. 71

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 78

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 79

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Výchova dětí není vůbec jednoduchá. Je to proces, při kterém záměrně ovlivňujeme cho-

vání našich dětí. Děti se tak často stávají naším obrazem, aniž si to uvědomujeme. Ob-

zvláště v období předškolního věku dochází k zásadnímu formování osobnosti dítěte, které

se stává základem pro jeho další život. Rodiče jsou zodpovědní za to, jaký člověk z dítěte

vyroste. Pokud je správně rozvinuto sebevědomí a sebepojetí, má dítě velkou šanci, že

z něj vyroste sebevědomý člověk znající svou hodnotu. Právě tuto oblast osobnosti může-

me zásadním způsobem ovlivnit užívanými odměnami a tresty. Proto je třeba, s těmito pro-

středky výchovy zacházet velmi obezřetně.

Odměny a tresty jsou nejstarší používaný výchovný prostředek, ale v poslední době se dosti

ustupuje od užívání hlavně fyzických trestů. Ty jsou považovány za nevhodný výchovný

prostředek. Již 27 evropských zemí výslovně zakázalo ve svých zákonech fyzické trestání

dětí jak v rodinách, tak v institucích. Rada Evropy Evropské unie se snaží zákonným zru-

šením tělesných trestů snížit fyzické týrání dětí na minimum a zvýšit tak jejich ochranu.

Česká republika je jednou z posledních zemí v Evropské unii, která ještě tento zákon nemá,

za což je dlouhodobě kritizována. Průzkumy veřejného mínění však jednoznačně ukazují,

že naše společnost pro tak zásadní rozhodnutí ještě nedozrála. Existují samozřejmě i mno-

hé alternativní prostředky výchovy, které se odměnám a trestům ve výchově vyhýbají. Tyto

alternativy mohou být například respektující a partnerský přístup k dítěti. Zmíněné alterna-

tivní metody se však prosazují jen pozvolna. Způsob takové výchovy vyžaduje trpělivost a

velkou úroveň sebeovládání. V naší společnosti se k těmto alternativním způsobům uchýli-

la jen menší část rodičů. K těmto prostředkům výchovy naše společnost zatím nedozrála.

Věnovat se bakalářské práci s tématem „Využití odměn a trestů ve výchově dětí předškol-

ního věku v rodině“ mě vede osobní zájem. Problematika užívání odměn a trestů při vý-

chově dítěte v rodině se mě úzce dotýká, protože já sám jsem rodičem dítěte předškolního

věku. Tyto výchovné prostředky také používám a zajímá mne, jak se k těmto tradičním

výchovným prostředkům staví jiní rodiče. Mimo to chci také zjistit, zda rodiče současné

generace užívají více odměňování, než tomu bylo v minulosti, kdy se hojně používalo při

výchově dětí trestů.

Teoretická část definuje základní pojmy, jako je odměna, trest, rodina, výchova a předškol-

ní věk. Praktická část vytyčuje základní a dílčí cíle výzkumu, na základě kterých je sesta-
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ven dotazník pro rodiče. Výsledky výzkumu mají za úkol zjistit, jaké nejčastější druhy od-

měn a trestů rodiče při výchově využívají, jaký je jejich názor na používání těchto výchov-

ných prostředků a zda byli i oni sami vychováváni podobně. Zjištěné výsledky odpovídají


[…]

B) Ne, zdůvodněte:…………………………………………………………………………………………………………

C) Nevím

8. Považujete odměnu za normální výchovný prostředek?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

9. Myslíte si, že příliš chvály může vést k nezdravému sebevědomí dítěte?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

10. Jak často dítě odměňujete?
A) Denně
B) Několikrát do týdne
C) Několikrát do měsíce
D) Nikdy
E) Nevím

11. Odměny obecně jsou pro Vás:
A) Důležité, vždy odměním
B) Spíše důležité, občas odměním
C) Nedůležité, neodměňuji (zdůvodněte) protože:……………………………………………………………………

12. Jaký je Váš názor na užívání odměn?
Naprosto
důležité

Spíše
důležité

Neutrál-
ní

Spíše
nedůleži-

té

Napros-
to nedů-

ležité

A) Psychickou (pochvala, ocenění, uznání,…)

B) Fyzickou (pohlazení, pusa, objetí,…)

C) Oblíbená činnost nebo zážitek (společný
výlet, návštěva cirkusu,…)

D) Hmotnou (sladkosti, dárek, peníze,…)

13. Za co dítě trestáte?

Velmi
málo

Málo Občas Často
Velmi
často

A) Neuposlechnutí příkazu (např. neuklidí si po
sobě hračky)

B) Porušení stanovených pravidel (např. hraje
si se sirkami, odchází s jídlem od stolu)

C) Nezvládnutí Vašich emocí (např. stresu,
zlosti na někoho jiného)

D) Nesprávné chování (např. bije druhé dítě,
pomaluje pastelkou zeď)

14. Jakou formu trestu používáte?
Velmi
málo

Málo Občas Často
Velmi
často

A) Plácnutí, pohlavek, …
(Fyzické tresty)

B) Pokárání, křik, hrozby, vyhrožování,… (Psy-
chické tresty)

C) Zákaz sledování televize, hry na počítači,…
(Zákaz oblíbené činnosti)

D) Zabavení nebo odepření oblíbené věci,…
(Hmotný trest)

15. Napište konkrétní příklad, za co a jak jste dítě naposledy trestal /a?
Dítě jsem potrestal/a protože:……………………………………………………………………………………………
způsob trestu byl:…………………………………………………….

16. Používáte k trestání i nástroj jako je např. vařečka, proutek?
A) Ano, jaký?........................................................................
B) Ne

17. Jak snáší Vaše dítě potrestání?
Velmi
těžce

Těžce Středně Dobře
Velmi
dobře

A) Plácnutí, pohlavek, …
(Fyzické tresty)

B) Pokárání, křik, hrozby, vyhrožování,… (Psy-
chické tresty)

C) Zákaz sledování televize, hry na počítači,…
(Zákaz oblíbené činnosti)

D) Zabavení nebo odepření oblíbené věci,…
(Hmotný trest)

18. Máte někdy pocit, že jste Vaše dítě potrestali nepřiměřeně ke vzniklé situaci?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

19. Jak často dítě trestáte?
A) Denně
B) Několikrát do týdne
C) Několikrát za měsíc
D) Nikdy
E) Nevím

20. Trváte na pravidlech chování, po jejíž nedodržení následuje trest?
A) Rozhodně trvám, nedodržení trestám
B) Spíše netrvám, přivřu oko a občas netrestám
C) Netrvám vůbec, pravidla nemám

21. Jaký je Váš názor na užívání trestů? Naprosto
důležité

Důležité Neutrální Nedůležité
Naprosto

nedůležité

A) Plácnutí, pohlavek, …
(Fyzické tresty)

B) Pokárání, křik, hrozby, vyhrožování,…
(Psychické tresty)

C) Zákaz sledování televize, hry na počíta-
či,… (Zákaz oblíbené činnosti)

D) Zabavení nebo odepření oblíbené věci,…
(Hmotný trest)

22. Myslíte si, že lze vychovávat bez trestů?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

23. Považujete trest za normální výchovný prostředek?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

24. Považujete trest za projev vlastní výchovné bezradnosti?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

25. Jakým způsobem se řídíte při používání odměn a trestů ve výchově Vašich dětí?
(můžete zakroužkovat i více variant)
A) Pouze intuicí
B) Poznatky z odborné literatury
C) Hledám rady na internetu z chatu a diskuzí …
D) Rady známých
E) Jinak, jak?.....................................................................................................................................

26. Jakým způsobem jste byli sami jako děti
trestáni?

Velmi
málo

Málo Občas Často
Velmi
často

A) Plácnutí, pohlavek, …
(Fyzické tresty)

B) Pokárání, křik, hrozby, vyhrožování,… (Psy-
chické tresty)

C) Zákaz sledování televize, hry na počítači,…
(Zákaz oblíbené činnosti)

D) Zabavení nebo odepření oblíbené věci,…
(Hmotný trest)

27. Jakým způsobem jste byli sami jako děti
odměňováni?

Velmi
málo

Málo Občas Často
Velmi
často

A) Psychicky (pochvala, ocenění, uznání,…)

B) Fyzicky (pohlazení, pusa, objetí,…)

C) Oblíbenou činností nebo zážitkem (společ-
ný výlet, návštěva cirkusu,…)

D) Hmotně (sladkosti, dárek, peníze,…)

28. Byli jste v dětství někdy potrestáni také pomocí nějakého nástroje (vařečka, proutek,…)?
A) Ano, jakým………………………………………………
B) Ne
C) Nevím

29. Je někdo vzorem při výchově Vašich dětí?
A) Ano, kdo?

 Matka

 Otec

 Oba rodiče

 Učitel

 Jiná osoba, jaká?....................
B) Ne
C) Nevím