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Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se zabývá kvantitativní analýzou využití odměn a trestů ve výchově dětí předškolního věku

v rodině. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje specifikaci výchovy dětí v rodině, definování odměn a tretů

ve výchově a specifikaci předškolního věku. Čerpáno je především z prací Kopřivy (2007), Čápa a Mareše

(2007) a Langmeiera a Krejčířové (1998). Celkově je formální i stylistická úroveň teoretické části práce na

požadované úrovni.

Praktická část staví na kvantitativním přístupu za použité metody dotazníku. Odůvodnění volby

kvantitativního výzkumného přístupu autorem „vzhledem k tomu, že chci oslovit co nejvíce rodičů a jejich

odpovědi statisticky měřit…“ (s. 39) shledávám za nedostačující.

Silné stránky:

 přehlednost práce a její systematičnost;

 jasná koncepce teoretické části práce;

 vhodná volba metodologického přístupu;

 dobrá práce s grafy.

Slabé stránky:

 práce není psaná v autorském plurálu;

 chybí stanovení výzkumných otázek; popis proměnných výzkumu a s tím spojená detailní deskripce

jednotlivých položek dotazníku;

 uvedené dílčí výzkumné problémy (s. 39) mají charakter dílčích výzkumných otázek, které v práci

chybí;

 výběr lokality základního souboru není nijak blíže odůvodněn;

 v rámci třídění prvního a druhého řádu se uplatňuje uvádět hodnoty buď v tabulce, nebo v grafu (obojí

není nutné – prezentuje totožné informace);

 položka č. 8 a 23 dotazníku obsahuje pojetí „normální výchovný prostředek“, jenž je velmi subjektivní

pojem (pro každého rodiče může tento výraz představovat něco jiného).

Přes chybějí údaje (viz výše) předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit C (dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Na jakém základě jsou obecně ve výzkumu voleny kvantitativní, kvalitativní, případně smíšené

výzkumné přístupy?

2. Z jakého důvodu byl v dané lokalitě Otrokovic zvolen záměrný výběr respondentů?

3. Jaké je doporučení pro praxi plynoucí z předložené práce?

Celkové hodnocení
*
C
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.